

Số: /KH-UBND

Vĩnh Tường, ngày tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Bộ luật Lao động năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 04/9/2020 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về triển khai thi hành Bộ luật Lao động số 45/2019/QH14 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc;

UBND huyện Vĩnh Tường xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật Lao động năm 2019 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thi hành Bộ luật Lao động năm 2019 một cách thống nhất, đồng bộ và hiệu quả. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm, cơ chế phối hợp của các phòng, ban, UBND cấp xã và các cơ quan liên quan trong việc triển khai thi hành Bộ luật Lao động năm 2019.

Hướng dẫn người sử dụng lao động, người lao động trên địa bàn huyện cập nhật kịp thời các văn bản hướng dẫn thi hành Bộ luật Lao động năm 2019; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người lao động, người sử dụng lao động, tổ chức đại diện người lao động, tổ chức đại diện người sử dụng lao động.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức triển khai kế hoạch phải thiết thực, hiệu quả; tăng cường lồng ghép các nội dung triển khai thi hành Bộ luật Lao động năm 2019 trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị có liên quan; kịp thời phát hiện, báo cáo và đề xuất giải pháp đối với các vấn đề phát sinh.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tham gia xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Bộ luật Lao động năm 2019

Tham gia vào các Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư của Bộ Lao động - TB&XH và văn bản của tỉnh quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Bộ luật Lao động năm 2019.

Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - TB&XH.

Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp, Liên đoàn Lao động huyện, Chi hội doanh nghiệp huyện và UBND cấp xã.

Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của cơ quan chủ trì tham mưu đối với từng văn bản.

2. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung mới của Bộ luật Lao động năm 2019 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

2.1. Tổ chức hội nghị triển khai Bộ luật Lao động năm 2019

Thành phần: Lãnh đạo các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện; Lãnh đạo Chi hội doanh nghiệp huyện; Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2020.

Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Lao động - TB&XH chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp.

2.2. Tuyên truyền, phổ biến đến các đối tượng khác

Thực hiện theo Mục 3.3 Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 04/9/2020 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc. Phòng Lao động - TB&XH làm đầu mối phối hợp với Sở Lao động - TB&XH và tham mưu UBND huyện địa điểm tổ chức các Hội nghị, lớp tập huấn đến các đối tượng còn lại.

Trung tâm Văn hóa - TT - TT huyện đăng lên Cổng thông tin - Giao tiếp điện tử huyện Bộ luật Lao động năm 2019 và các văn bản liên quan. Chuyển tải, tiếp sóng nội dung chuyên mục giới thiệu những nội dung mới của Bộ luật Lao động năm 2019 được phát trên Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh Vĩnh Phúc.

III. KINH PHÍ

Ngân sách huyện đảm bảo các nội dung thuộc thẩm quyền thực hiện của UBND huyện theo dự toán được duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH

- Là cơ quan đầu mối tham mưu với UBND huyện tổ chức thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền và phối hợp với Sở Lao động - TB&XH trong việc tổ chức các Hội nghị, lớp tập huấn đến các đối tượng.

- Tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch; Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - TT - TT

Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung mới của Bộ luật Lao động năm 2019 để nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của Bộ luật Lao động năm 2019, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật lao động của người lao động, người sử dụng lao động trên địa bàn huyện.

3. Phòng Tư pháp

Đưa nội dung tuyên truyền Bộ luật Lao động năm 2019 vào kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức các hội nghị, lớp tập huấn trên địa bàn huyện.

4. Liên đoàn Lao động huyện, Chi hội doanh nghiệp huyện

Lồng ghép nội dung tuyên truyền về Bộ luật Lao động năm 2019 trong các hoạt động thường xuyên của đơn vị. Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH thực hiện công tác kiểm tra liên ngành việc thực hiện pháp luật lao động của các doanh nghiệp, hợp tác xã.

5. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật Lao động năm 2019 và tổ chức thực hiện trên địa bàn.

- Thực hiện việc tuyên truyền nội dung mới của Bộ luật Lao động năm 2019 trên hệ thống truyền thanh của đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc tổ chức hội nghị, lớp tập huấn tại địa phương (nếu có).

6. Đối với doanh nghiệp, hợp tác xã

Nghiên cứu, tìm hiểu các nội dung mới của Bộ luật Lao động năm 2019 để tổ chức thực hiện kịp thời; sửa đổi Nội quy lao động, các quy chế, quy định của doanh nghiệp, hợp tác xã cho phù hợp.

Tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền tổ chức tuyên truyền, phổ biến Bộ luật Lao động năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành cho người lao động trong doanh nghiệp, hợp tác xã.

Trên đây là kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật Lao động năm 2019. UBND huyện Vĩnh Tường yêu cầu các phòng, ban, ngành đoàn thể; UBND các xã, thị trấn; các tổ chức, doanh nghiệp nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện;
- Chi hội doanh nghiệp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Chí Thái